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ســفربهقــصــدتمــاشـــایبرتـــرینهایگـردشگـری
ایران،ماجراجوییپرهیجانیاســتکهنیازبهروحیهی
کـاوشگـریوآمادگـیبرایمواجههباتجربههایتازه
دارد.برخیازجاذبههــایبـــرترگـردشگـریایران،یا
بهلحــاظطبیـــعیچشماندازمتفاوتونفسگـیـری
دارنـدیامعماریآنهانبوغآمیزوخلاقاست.دراینجا
تنهابهگـوشهایازجاذبههایباشکوهوتکرارنشدنیایران

اشارهمیشود.
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کـــوه دماوند، بلندترین آتشفشــان آســیا در جنــوب دریای 
مازندران و در دل رشته کـوه البرز قرار گـــرفته و با ارتفاع 5610 
متر، میزبان خوبی برای صعودهای تابستانه و زمستانه است. 
صعود به این قله ی زیبا یکـی از صعودهای به صرفه به قله های 

بالای پنج هزار متر در دنیاست.
از مســیرهای متفاوتی می توان به دماوند صعود کـــرد کـــه 

ساده ترین آن مسیر صعود جنوبی است.
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اگـــر ذهنی خیال پرداز داشــته باشــید احتمالاً برای 
اولین بار کـه کـــلوت ها را مشاهده می کـنید، چنین 
به نظرتان می رســد که با بقایای یک تمدن باستانی 
چندهزارساله روبرو شــده اید که مردمانی غول پیکر 
ساختمان های عجیب و عظیم آن را بنا کرده اند. اما 
این حجم های شکل گرفته از سنگ و کلوخ که این طور 
ســر از خاک بیرون آورده ا ند، درحقیقت پدیده هایی 
کاملاً طبیعی اند که در بازی میان باد و آب و فرسایش 

زمین به وجود آمده اند.
حاصــل دیــدار از ســرزمین 11هــزار کیلومترمربعی 
کـــلوت های شهــــداد، تجربه ای فراموش نشدنی و 

وهم آلود از واقعیت و خیال است.
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جزیره ی قشم ســرزمینی اســت پر از رنگ ، در میان آب های 
نیلگـون خلیج فارس، با فرهنگـی کـاملاً متفاوت کـه هنگـام 
ورود به آن گـویا وارد سیاره ای دیگـر شده اید. می توان گـفت 
قشــم جزیره ی شگـفتی هاست؛ زیــبایی هایی کـه از دل دریا 

سـر برآورده است. 
در  شــکـل گـــرفته  صخره هـــای  کـوه های رنگـــارنگ، 
طـــول میلیون ها سال فرسایش زمین، گـنبد ها و غار های 
باشکـوه نمکـی، درهّ ی ستاره ها با دالان های تودرتو، تنگـه ی 
چاه کـوه با اشکـــال عجیب وغریب صخـــره ی خرچنگ ها و 
تاقدیـــس های بزرگ همگـی از پدیده های زمین شناختی 
تماشایی قشم هستند. تماشای صدف ها، گـشت و گـذار در 
دنیای زیر آب )اسنورکلینگ( برای دیدن ماهیان رنگـــارنگ 
و ســاحل ماســه ای، غروبی خیره کـــننده در چشــم  اندازی 
بی همتا از خلیج فارس، جنگـل های حـــراّ و از تخــم درآمدن 
هـــــزاران لاک پشت  پوزه  عقـــــابی و بــــازی  دلفیــن های 
بازیگـوش، تجربه متفاوتی از گـشت وگـــذار را در این جزیره 

به شما هدیه می دهــد.
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اگـر ماجراجوی بسیار حرفه ای باشید و بخواهید بیراهه نوردی را تجربه کنید، سفر به منطقه ی ریگ جن در شمال انارک و جنوب 
سمنان بهترین گزینه برای شماست. این جا نبض گونه های جانوری و گیاهی کند می زند و ضرباهنگ زندگی آهسته تر است. 
نخستین بار در سال 1900 میلادی »سون هدن« ماجراجوی سـوئدی به این کـویر گـام نهاد و پس از آن »آلفونس گـابریل« از 

نزدیکـی های آن گـذشت.
و سرانجام سال 1997 پرواز یک کـویرشناس ایرانی مقیم آمریکـا به نام علی پارسا بر فراز این کـویر و سال بعد حرکت در دل 

آن با ماشین، پایانی بود بر افسانه های عامیانه ی شگـفت انگـیز و البته ترسناک این منطقه.  
پیمایش در کـــویر ریـگ جن برای ماجراجویان حرفه ای بسیار مهیج است؛ کـسانی که از رودررویی با باتلاق های سهمگـین، 
تپه های ماسه ای و رسوبات فراوان نمکـی ترس به دلشان راه نمی دهند. با ایـــن وجود، ماجراجویــان کـویر ریــگ جن لازم 

است با آذوقه، آب، بنزین، غذا وسایل فنیّ مجهز و با راهنمای محلی برای سفر به کویر ریــگ جن برنامـه ریزی  کـننـد.
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وقتی از کوه صحبت می کـنیم، شاید تصورمان 
صخره های ســـر به فلک کـــشیده باشد، امّا در 
منطقه ی وسیعی از خلیج گـواتر در جنوب شرقی 
ایران، اقلیمی وجود داردکه شاید بتوان گـفت در 
کمتر جای دنیا نظیر آن دیده می شود. کوه های 
مریخی یا مینیاتوری در خلیج گـــواتر را گـویی 
نقـــاش طبیعت با ظرافت و در ابعاد کوچک  و با 
رسوبات آهکی به تصــــویر کشیده است. اقلیم 
اینجا به اندازه ای شبیـــه به ناهمواری های کـره 
مریخ است که گویی برای لحظاتی به سیاره مریخ 

قدم گذاشته اید. 

سرو در فرهنگ ایران رمـز جاودانگی و ناميرايی 
اســت. اقـــوام ایـــران، به برکت عمــر طولانی و 
هميشه ســبز بــودنِ ایــن درخت اساطیـــری، 
آن را درخــت زندگــی می نامند و از نمــاد آن در 
حجاری ها، نقوش فرش ها و پارچه بافی استفاده 
می کننــد. بته جقــه شناخته شــده ترین نمــاد 
الهام گرفته از ســـرو است که بر ترمه های یزدی 

خودنمایی می کند.
سرو ابرکـوه، درخت کـهنسالی است که با گـذشت 
صـدها سال هـــنوز فرآیـــند رشد خود را حفظ 
كرده و بـــذر توليد می کند و به همین دلیل در 
باور مردم درخت پر رمز و رازی اســت که بســیار 

مورد احترام می باشد.
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انفجار و پرتاب توده هایی از گـــل به ســمت 
آســمان، پدیــده ای طبیعی و شــگفت انگیز 
است که گل افشان نام دارد. در ایـــن حرکـت 

چشــمـــه وار
گـل ســـرد  با انباشته شدن روی  هم کـم کـم 
مخروط هــای کوچــک و بزرگــی را تشــکیل 
می دهــد. معروف ترین گـــل فشان ایران در 
منطقه تَنگ در استان سیستان و بلوچستان 
و در شهرســتان کـــنارک با ارتفاع تقریبی 100 
متر و قطر قاعده کـــمی بیــش از 100 متر قرار 
دارد و از دیدنی هــای برتــر چابهــار به شــمار 
می رود.گـــل فشان یکــی از عــوارض زمین  
ریخت شناسی و زمین شناسی است که از یک 

یا چند دهانه آتشفشانی تشکیل  شده است.

این آبشار یکی از بزرگترین آبشارهای طبیعی خاورمیانه 
به شمار می رود که درمیان رشــته کوه های زاگرس جای 
گرفته است. دسترسی  به  آبشــارهای  باشکوه  شوی از دو 
مســیر امکان پذیر است؛ مســیر ماجراجویانه که از کنار 
یکی از زیباترین ایستگاه های راه آهن ایران در »تله زنگ« 
می گذرد و مسیر دوم که از استان خوزستان گذشته و با 
کـمی کـــوه پیمایی شما را به شوی می رساند. در  مسیر 
حرکت به سمت آبشار امکان استراحت و تعامل با عشایر 
منطقه را نیز دارید که تجربه ی کـوه پیمایی شما را بسیار 

منحصربه فرد خواهد کـرد.
 بزرگـــترین  آبشار  مجموعـــه  یعنی آبشار  ســوم  شوی  به 
 بلندای  90متر  و پهنای  70  متر  چشم  انداز  خیره کننده ای 
 را  پیـــش رویتان  می گـــذارد. در ایــــن آبشار که بی شک 
یکی از زیباترین آبشارهای ایران است گـونه ای اندمیک از  
جانوران   ایران   به نام »سمندر امپراطور« زندگی می کند 
که ملاقاتش می تواند تکـمیل کـننده ی سفر شما باشد.
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در بلندی هــای پوشـــــیده از جنگـــل شاهـــــرود در اســــــتان 
ســمنان، در قدیـــمی ترین بخش از جنــگـل هــای هیـــرکـانی با 
وسعتی ۳۵هزارهکـتاری اقیانوسی از ابرها را خواهید دید. ابرها  
چنــان با درختان درهــم آمیخته اند کـه خیال می کنید سوار ابرها 
شــده اند. جنگل ابر از نظر طبیعت دوســتان خیالی است به ظهور 
رسیده از زیبایی شـــگرف طبیعت و فضایی برای پر و بال دادن بـه 

تخیلات شاعرانه.
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میــان  در  ســال  هــر  اردیبهشــت ماه 
کـــوه های زاگـــرس واقع در استان های 
لرســتان و چهارمحــال  و بختیــاری گلی 
نادر و گــونه ای منحصربه فرد ازلاله های 
واژگون با ارتفاعی بالغ بر۱۲۰ســانتی متر 
می رویــد و تمــام دشــت را بــا رنگ های 
زرد، قرمز و نارنجــی منقش می کند. این 
گل ها به  دلیـل زنــگـــولــــه های رو بـــه 
پایــینشان و وجود قطره های آب حاصل 
از ابرش یــا رطوبت منطقه کــه از گلبرگ 
سرازیر می شــود، به نام اشــک مریم هم 

معروف شده است.

گــــیاهان زیــــادی در طبیعت ایران 
کــ به  وجــود دارنـــــد کــه هــــــر یـ
نــوعــی، خـاص محسوب می شوند، 
اما در دامنه های دامــــاش اســتان 
گـــیلان گــــل بی نظیری می روید به 
نام "سوســن چلچراغ" که به اعتقاد 
مردم محلی در شب نــــور   افشـانی 
مـی کند. سوســـن چلچراغ شــهرت 
ملیّ و جهانــی دارد و از ســال 1355 
هجری شمســی  به عنوان گـــونه ای  

نادر تـحت حفاظت است.
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چشمه های باداب سورت در واقع نوعی جاذبه ی زمین شناسی است 
که همزمان با آخرین چین خوردگی البـــــرز یعنــی در دوران چهارم 
زمین شناسی شکل گرفته است. چشمه های باداب سورت شامل دو 
چشمه با آب های کاملاً متفاوت از لحاظ رنگ، بو، مزه و حجم آب است. 
چشمه ی پرآب تر، شــور و شکل اســتخری با قطر حدود 15 متر است 
که در تابســتان برای آب تنی از آن اســتفاده می شــود و به باور مردم 
بومی برای درمان دردهای کـمر، پا، امــراض پوستی، روماتیسم و... 
سودمند است. این چشمه به علت شور بودن در فصل زمستان یخ 
نمی زند. چشمه ی دوم که در بالادســت قرار دارد، ترش مزه و آب آن 

به رنگ قرمز و نارنجی است و در اطرافش رسوب آهن دیده می شود
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نام این ماهی ممکن است شما را به اشتباه بینــدازد؛ در واقع باید گفت که 
این ماهی اصلاً چـشم ندارد. ماهی کـــور، ماهی سفیدرنگ  بدون چشمی 

است که در انتهای دره ای تنگ در استان لرستان زندگی می کند.
ماهی کـور گـونه ای اندمیکـ است و طول بزرگ ترین آن ها به حدود بیست 
سانتیمتر می رسد. برای ورود به این غار آبی، باید از لوازم غواصی استفاده 

کرد و برای دیدارش باید روحیه ی ماجراجویی داشته باشید.

اگـر از طرفداران پرنده نگـری باشیــد، سفر به قصد دیـــدن پرنده ی باهــوش و زیبای زاغ بــور
Podoces pleskei کـه بومی )اندمیک( ایران است، گـزینه ی عالی برای شما محسوب می شود. 

زاغ بور معمولاً ترس زیادی از رهگذران ندارد ولی فاصه ی  ایمنی را رعایت می کند، رفتارهای 
این پرنده ی حشره خوار و دانه خوار نشان می دهد که وابســتگی زیادی به گیاه بوته ای قیچ 
دارد و لانه ی خود را روی آن می سازد. زاغ بور قلمروطلب است و غذایش را در زیر خاک ذخیره 
می کند. زاغ بور حتی در هنگام احســاس خطر نیز دویدن را به پرواز ترجیح می دهد و مسیر 
تکاملش به او پاهای بلندی  داده است.  این پرنده بسیار خوش آواز  است و رنـــگ پرهایش 

نخودی  مایل به  قهوه ای  است.
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زیســـتگـاه اصــلی یوزپلنگ در ایران، دشت های وسیع مرکزی مانند دشت کویر است 
که بخش هایی از استان کرمان، خراسان، سمنان، یــزد و اصــفهــان  را  در بــرمی گـیرد.
در حــــال حاضر، یوزپــــلنگ آسیایی فقط در کشور ایران زیســت می کند و به همین 
دلیل به این گونه ی  آسیایی که در سایر نقاط آسیا منقــــرض شــده اســت یوز ایرانی 
می گویند. طبــق شواهدی که از دوربین های تلــــه ای بـــه دست آمــده است در حال 
حاضر کمتر از چــهــل یوز ایــــرانی در ایران زندگـی می کـــند و ایـن گـونه ی ارزشمند 
به شــدت در معرض خطر انقراض است. پروژه های حفـاظـتی مختلفی در حــال اجـــرا 

و امــکـان ســنجی حفاظت از یوزپلنگ ایـرانـی هسـتند.
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دیدن آثار به جامانــده از انســان های پیش از 
تاریخ، شبیه سفر در زمان است و شما را وا می 
دارد تا با بهره از قوه ی تخیل خود در سکوت تنگ 
غرقاب، آوای حیوانــات و ضربه های نگارگران 
هنرمند را از اعماق تاریخ بشنوید. نگاره هایی 
از بزکوهــی، گاو کوهان دار، پلنگ، شــکارچی، 
اسب سوار و شکل های نامفهوم از جمله ی این 

نقش ونگارهاست.
شکل های بز کوهی بیشــترین فراوانی را دارد. 
کاوشــگران تعداد این نگاره های پراکنده بین 
شهرهای خمین و گلپایگان را حدود سی هزار 

نقش برآورد کرده اند. 

ایــن دژ باشــکوه کــه در ســه کیلومتری 
جنــوب غربــی  کـلیبــر  واقع  شـــده،

نام خــود را از »بابــک« گرفته اســت؛ بابک 
خرمدیــن، جنــگاوری که علیه خلفـــــای 
عبــــــاسی شـــــورش کرد )816-837(.

این دژ در زمــان خودش بــرای مهاجمان 
از  آن  نگهبانــان  و  بــود  تســخیرناپذیر 
دوردست ها بر تنها مســیر باریک ورودی و 
خروجی آن اشراف داشــتند. هنوز هم این 
دژ در میــــــان چشــــم انــداز جنگل های 
ارسباران بر فراز کوهی پرصلابت و باشکوه 

ایستاده است. 
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مســلمانان مســجد را خانه ی خدا می خوانند، پس عجیب 
نیست اگـــر نام مسجدی تاریخانه باشــد، چون تاری در زبان 
ترکی بــه معنای خداســت. مســجد تاریخانــه ی دامغان، از 
قدیمی ترین مساجد ایران است. پس از آمدن اسلام به ایران، 
ساخت بناهای مذهبی برای مسلمانان در شهرها و آبادی ها 
آغاز شــد و آتشــکده های ساســانی جای خود را به مسجدها 
دادند. بنابراین ویژگی ممتاز و شــکوهمند مسجد تاریخانه 
همین نکته ی  ظریف اســت؛ داشــتن ویژگی هــای معمارانه 
هر دو دوره ی ساســانی )قبل از اســلام( و اسلامی و همچنین 
مناره ی 26متری مسجد که برخلاف سایر مناره ها سکو ندارد 

و با افزایش ارتفاع از قطر آن کـاسته می شود.
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استان یزد بیشترین تراکـم جمعیتی زرتشتیان ایران را دارد و سفر به این مقصد 
فرصت مناسبی برای آشنایی با آیین های زیارتی زرتشتی خواهد بود. مهم ترین 
آیین نیایش زرتشتیان یزد همه ســاله در زیارتگاه پیر سبز )چک چک( در نزدیکی 
اردکان، در روز بیســت و چهارم خرداد به مدت پنج روز برگزار می شود. زرتشتیان 
از دل و جان به زیارتگاه پیر ســبز )چک چک( عشق می ورزند و آن را نماد وحدت و 

همگرایی جامعه ی زرتشتیان می دانند.
از آنجا که پیر چک چک نیز همانند سایر زیارتگاه های زرتشتی در ارتفاع قرار دارد، 
250 پله  پیش رویتان اســت که شــما را به زیارتگاه هدایت می کنــد، وارد غاری 
می شوید و روی کفِ مرمری سبزرنگ غار، آتشدان و مجمری فلزی به شکل گل 
دوازده پر نیلوفر می بینید. بازدیدکـنندگـــان در آن عود روشن می کـنند و کـندر 
می سوزانند. در این زیارتگاه آب و درختان سرسبزی هست که در این کـویر تفتیده، 
عادی به نظر نمی رسد؛ مخصوصاً اگـر از جلو در زیارتگـــاه به بیرون نگـاه کـنید، 
عظمت بیابان پیش رویتان را بهتر درک می کـنید. از میان صخره ها جوی آبی روان 
شده که چکه چکه ی همان آب تا امروز آن سبزی را به ارمغان آورده است و چکیدن 

قطراتش مبنای نام گذاری این زیارتگاه شده است.
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هنــر استادکـــاران در طراحی صحــن مســجد »نصیرالملک« و 
تزئینات ظریف کـاشی کـاری  هفت رنگ آن که مایه ی شهرت مسجد 
نصیرالملک شده اســت، با تزئینات شیشه های رنگی به اوج خود 
می رسد. هر صبح، نور که جلوه ی خداوند در فرهنگ اسلامی است 
از پشــت این شیشــه های رنگی به داخل صحن می تابد و زمین 
را غرق رنگ می کنــد. در دیدار از این فضــا، وحدت  آفرینی در نور و 
کثرت آفرینی در رنگ هــا را با عمق جــان درک می کنید و جانتان 

سرشار از زیبایی می شود.
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کاروانسرای زین الدین به دلیل معماری متفاوت و مدور،  تجربه ی 
بی همتایــی از اقامــت را به شــما هدیــه می دهد. کاروانســرای 
باشکوهی که معماری دایره ای اش در میان ســایر کاروانسراها 
متمایز به نظر می رســد، چرا که چنین ســبکی در کاروانسراهای 
ایرانی کمتر به کار رفته است. کاروانسرای زین الدین از شاهکارهای 
معماری دوره ی صفویه اســت که در مســیر جاده ی  ابریشم و در 
نزدیکی شهر یزد قرار دارد. در این مهمان سرا، دیدار آسمان شب 
و لمس ستاره ها را بر پشت بامی چهارصدساله تجربه کنید و یک 

عمر با این خاطره ی فراموش نشدنی کام خود را شیرین کنید.


